l. 16-19. **Et quia postquam inuitauit in caelum omnes credentes in nomine suo Dominus noster, statim Spiritum effudit, qui laturus est hominem ad caelum, ait : Statim factus sum in spiritu.** Victorinus associates Christ's reaching the Father with his pouring the Spirit on believers specifically (Act. 2.33); who then are either borne to heaven after the final judgment or more mystically, in a way he goes on to describe. The Poetovian then conflates this complex with John's being "made in the spirit" (Apoc. 1.10;⁸⁶⁷ cf. Iob 33.1)⁸⁶⁸ *i.e.* the reception of his *Revelation*, implying the intellectual inspiration elucidated below.

l. 16-17. **inuitauit in caelum.** Clarifies "ascende huc" in the light of Irenaeus ("qui inuitati erant ad nuptias")⁸⁶⁹ and Tertullian ("nos enim primo ad caelestia inuitamur cum a saeculo auellimur"),⁸⁷⁰ an invitation's implying a *decision* to believe, freely made or declined.⁸⁷¹

testimonia iudicii.Sunt autem uiginti quattuor patres duodecim apostoli et duodecim patriarchae); on the other, the gospels constitute four discrete entities (Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.3 (SChr 423, 66. l. 10-68, l. 6): Animalia igitur quod differenti uultu sunt, hanc habent rationem.4. Simile leoni animal euangelium cata Iohannem, quod, cum omnes euangelistae hominem factum Christum praedicaerunt, ille autem illum antequam descenderet et carnem sumeret deum praedicauit dicendo: Deus erat uerbum et quoniam tamquam leo fremens exclamauit, leonis uultum sustinet praedicatio eius.). Mondesert, Clément d'Alexandrie, 104-105; 102-103; De Lubac, Histoire et Esprit chez Origène, 169.

⁸⁶⁷ Apoc. 1.10 (p. 633 Nestle-Aland): ἐγενόμην ἐν πνεύματι ἐν τῇ κυριακῇ ἡμέρᾳ, καὶ ἤκουσα ὀπίσω μου φωνὴν μεγάλην ὡς σάλπιγξ; (VL; Cod. g; p. 64 Belsheim): Ego Iohannes fui in spiritu in dominica die, et audiui post me uocem magnam tamquam tubae.

⁸⁶⁸ Elihu describes the process of prophesying: Iob 33.4 (p. 325 Rahlfs-Hanhart 2): πνεῦμα θεῖον τὸ ποιήσάν με πνοὴ δὲ παντοκράτορος ἡ διδάσκουσά με; (VL; p. 892 Sabatier 2; Hieronymus, Interpr. Iob; p. 225 de Largarde): spiritus diuinus qui fecit me, et inspiratio omnipotentis quae docet me.

⁸⁶⁹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.5 (SChr 211, l. 119-131): Quamuis enim possit Dominus ex nullo subiacente eorum quae sunt conditionis praebere epulantibus uinum et esca complere esurientes, hoc quidem non fecit; accipiens autem eos qui a terra essent panes et gratias agens et iterum aquam faciens uinum, saturauit eos qui recumbebant et potauit eos qui inuitati erant ad nuptias, ostendens quoniam Deus qui fecit terram et iussit eam fructus ferre et constituit aquas et edidit fontes, hic et benedictionem escae et gratiam potus in nouissimis temporibus per Filium suum donat humano generi, incomprehensibilis per comprehensibilem et inuisibilis per uisibilem, cum extra eum non sit, sed in sinu Patris existat.